
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.78 del 06/08/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/08/2021

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 06/08/2021

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-24.

L'anno duemilaventuno addì sei del mese di agosto alle ore 12:40 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE-SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.78 del 06/08/2021

La Giunta comunale Premesso che con il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi;

Dato atto che:
- il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha
disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP;
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;
-il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima ha un orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del
DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale (termine ordinatorio);

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione
del bilancio di previsione 2022-2024;

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024 predisposto dal Servizio finanziario
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed
agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio di
programmazione sopra richiamato;

Visti i seguenti atti che fanno parte integrante del DUP:
-Linee programmatiche di governo per il mandato amministrativo 2019/2024 approvate con delibera di C.C. 38 del
16.09.2019;
-Piano delle alienazioni 2021 approvato con delibera di C. C. n. 5 del 12.01.2021;
-Programmazione triennale delle opere pubbliche 2022-2024 – Elenco annuale 2022 e Programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2022/23 approvato con delibera di G. C. n. … del ……….;
-Piano del fabbisogno del personale del triennio 2022-2024 approvato con delibera di G. C. n. …. del ………..;
-Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 2, commi 594 e seguenti L Finanziaria
2008 – Triennio 2016/2018 approvato con delibera di G.C. n. 166 del 30.12.2015;

Preso atto che l’Amministrazione e i Responsabili di Settore sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che
lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Visto l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 48 del D.Lgs . 267/2000 “Competenza della Giunta”;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.
267/2000 es.m.i.);

PROPONE

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e
gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari aggiornamenti contestualmente



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.78 del 06/08/2021

all’approvazione dello schema di Bilancio 2022-24;

3. Di trasmettere il presente atto e il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 per il parere dell’organo di
revisione da acquisire prima della discussione in Consiglio Comunale;

4. Di disporne la presentazione al Consiglio Comunale nei modi e termini previsti dal vigente regolamento comunale
di contabilità;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.
125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano;

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.78 del 06/08/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE-SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


